
Pagina 1 di 6 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO POLITICHE DI SVILUPPO,
LAVORO, FORMAZIONE E RICERCA

UFFICIO SISTEMA SCOLASTICO ED
UNIVERSITARIO E COMPETITIVITA'
DELLE IMPRESE

150J

150J.2014/D.00134 11/4/2014

1

P.O. F.S.E. BASILICATA 2007/2013. Asse IV Capitale Umano- D.G.R. n°1485 del 14 novembre 2013  : Approvazione esiti
Master Universitari in Italia e all'estero per gli anni accademici 2012/2013 e 2013/2014.

X



 

Pagina 2 di 6 

       IL DIRIGENTE 

 
VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001 e successive  modifiche ed integrazione, concernente le norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 

VISTA    la L.R. 12/1996 e successive  modifiche ed integrazione, concernente la “Riforma   
dell’organizzazione regionale”; 

 
VISTA    la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 

competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTA     la D.G.R. n. 2017/2005  con la quale sono state  individuate le strutture dirigenziali e sono 

state stabilite le declaratorie dei compiti alle medesime assegnate, e successive modifiche 
ed integrazioni ed in ultimo le DD.GG.RR. n. 1563 del 11 settembre 2009 e  n. 438 del 16 
aprile 2012; 

 

VISTA la D.G.R. n. 227 del 19 febbraio 2014 con  la   quale  è  stata   definita   la  denominazione  

e gli ambiti di competenza dei dipartimenti  regionali delle Aree istituzionali della Presidenza 
della Giunta e della Giunta; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 233 del 19 febbraio 2014 concernente il conferimento  dell’incarico di Dirigente  

Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca; 
 
VISTA  la D.G.R. n.2058 del 14 dicembre 2010 con la quale è stato nominato il Dirigente dell’Ufficio 

Sistema Scolastico Universitario e  Competitività delle Imprese; 
 
VISTA     la  D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008 concernente la “modifica della D.G.R. n. 637 del 3 

maggio 2006 – Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali 
della Giunta regionale – Avvio del sistema informativo di gestione dei provvedimenti 
amministrativi”; 

 
VISTO        il Dlgs n. 33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012,concernente il riordino 

delle discipline sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni;   

 
VISTA        la D.G.R. n. 92 del 30 gennaio 2014 con la quale è stato approvato il Programma Triennale 

2014/2016 per la trasparenza e l’integrità, in ottemperanza al Dlgs n. 33/2013; 
 

VISTO      il Regolamento (CE) n. 1081/2006, relativo al Fondo Sociale Europeo e recante l’abrogazione 
del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e smi; 

 
VISTO    il Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1260/1999 e smi; 

 

VISTO       il Regolamento unico di applicazione del 15 febbraio 2007, corrigendum al regolamento (CE) 
n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione del succitato Regolamento (CE) n. 
1083/2006 e smi; 

 

VISTO     il Programma Operativo Basilicata FSE 2007- 2013 per l’intervento comunitario del Fondo 
Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo “ Convergenza “ nella Regione Basilicata in Italia, 
approvato con Decisione C(2007) n.6724 del 18 dicembre 2007e s.m.i.; 

 

VISTA     la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 401 del 10 giugno 2008 che prende atto della 
summenzionata Decisione della Commissione Europea C(2007) 6724 del 18/12/2007 di 
adozione del P.O. FSE Basilicata 2007-2013, cosi come proposto con la D.G.R. n. 224 del 
26 febbraio 2008; 

 

VISTA       la Deliberazione n. 854 del 10 giugno 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 
dei “Criteri di selezione delle operazioni da ammettere a finanziamento del Fondo Sociale 
Europeo” relativi al Programma Operativo FSE 2007-2013 della Regione Basilicata; 

 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA      la Deliberazione n. 1075 del 10/06/2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
manuale delle procedure di gestione del Programma Operativo Basilicata F.S.E. 2007/2013; 

 

VISTO     il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008 che definisce le norme sull’ammissibilità delle spese per 
i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013 ; 

 

VISTA        la Circolare del Ministero del Lavoro e P.S. 2 febbraio 2009, n.2 ; 
 

VISTA     la D.G.R. n. 2159 del 16 dicembre 2009 – Documento di descrizione del sistema di gestione 
e controllo del P.O. F.S.E. Basilicata 2007/2013 e successiva d.g.r. n. 891 del 5.7.2011 
concernente le modifiche del citato Sistema di Gestione e Controllo ; 

 
VISTA        la D.G.R. n. 1690 del 6/10/2009 di presa d’atto delle modifiche e integrazioni di lieve entità 

al Programma operativo FSE 2007/2013 approvate nella II riunione del C.d.S. del 23 
giugno 2009; 

 

VISTA      la D.G.R. n. 2233 del 22/12/2009 di presa d'atto delle modifiche di lieve entità del P.O. 
F.S.E. Basilicata 2007-2013 approvate dal comitato di sorveglianza tramite la procedura di 
consultazione scritta dei componenti; 

 
VISTA   la D.G.R. 4 dicembre 2009, n. 2086 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la linea 

grafica del P.O. FSE Basilicata 2007/2013 ed il manuale d’uso; 
 

VISTA    la L.R. 11 dicembre 2003 n. 33 “Riordino del sistema formativo  integrato” e s.m.i.; 
 

VISTA      la L.R. N. 16 del 3 maggio 2002 “Disciplina generale degli interventi in favore dei lucani 
all’estero”; 

 

VISTO       in particolare l’asse IV “Capitale umano” del P.O. FSE Basilicata 2007-2013 che prevede, tra 
le attività di cui al paragrafo 4.1.5.3., investimenti nelle modalità di formazione e ricerca 
anche attraverso borse formative individuali, master internazionali nel campo della R. & S. 
per giovani laureati, dottorandi, dottorati e masterizzati, nonché interventi di Alta 
Formazione per profili professionali specialistici in campi vari (categoria di spesa 74); 

 
VISTA      la D.G.R. n. 1485 del 14 novembre 2013  con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“Concessione contributi per la partecipazione a Master Universitari in Italia e all’estero per 
gli aa.aa. 2012/2013 e 2013/2014 e a master non universitari in Italia e all’estero ” 
pubblicato sul Bur supplemento ordinario al BUR n.41 dell’1 dicembre 2013 a valere        
sull’ Asse IV Capitale umano del P.O F.S.E. 2007/2013 - per una spesa complessiva 
prevista pari ad €. 3.500.000,00,  di cui €. 1.500.000,00 per i Master Universitari e            
€ 2.000.000,00 per i  Master non universitari; 

 

PRESO ATTO che risultano pervenute alla scadenza del 31 gennaio  2014, così come previsto dal citato 
Avviso Pubblico n.  176 domande, in formato cartaceo,  di   finanziamento per la frequenza 
di Master Universitari; 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico  sopra citato, si 
è proceduto alla verifica delle condizioni di ammissibilità e alla valutazione della 
documentazione trasmessa, predisponendo le sottoelencate graduatorie nonché gli elenchi 
dei non ammessi con le motivazioni a fianco di ciascuno indicate : 
- Allegato A) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi 
per la partecipazione  a  master universitari di primo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2012/2013; 
- Allegato B) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi 
per la partecipazione  a  master universitari di secondo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2012/2013; 
- Allegato C) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi 
per la partecipazione  a   master universitari di primo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2013/2014; 
- Allegato D) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi 
per la partecipazione  a  master universitari di secondo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2013/2014; 
- Allegato E) elenco dei  candidati non ammessi I° livello , anno accademico  2012/2013; 
- Allegato F) elenco dei  candidati non ammessi II° livello, anno accademico 2012/2013; 



 

Pagina 4 di 6 

 -Allegato G) elenco dei  candidati non ammessi I° livello, anno accademico 2013/2014; 
- Allegato H) elenco dei  candidati non ammessi II° livello, anno accademico 2013/2014; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle suddette graduatorie, per la concessione di 

contributi  per la partecipazione  a  Master Universitari in Italia e all’estero , di primo e 
secondo livello, promossi ed attivati negli anni accademici  2012/2013 e 2013/2014 , e  
all’approvazione degli elenchi dei non ammessi, con le motivazioni a fianco di ciascuno 
indicate, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con riserva di 
eventuali ulteriori verifiche e controlli secondo la normativa vigente nazionale e 
comunitaria; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo derivante dall’approvazione delle citate  graduatorie  ammonta 
a complessivi €.1.500.000,00 ,da imputare sul cap. 58540, Missione 15, Programma 2, del 
bilancio pluriennale 2013/2015  per gli esercizi finanziari 2014/2015; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 recante le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti locali  
e dei loro organismi, a norma del legge n. 42/2009 artt.1 e 2 e s.m.i.; 

 
VISTO  l’Allegato 2  al DPCM del 28/12/2011 concernente la modalità della sperimentazione, come 

modificato per l’esercizio 2014; 
 

VISTA  la L.R. 21 dicembre 2012, n. 36  “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e 
bilancio pluriennale 2013-2015” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA   la D.G.R. n. 1  del 15 gennaio 2013 -  “Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli 

dei Titoli, Tipologie e Categorie delle Entrate e delle Missioni, Programmi e Titoli delle Spese 
del “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del Bilancio Pluriennale 2013-
2015” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA  la L.R. n. 1 del 21 gennaio 2014,  recante “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’anno finanziario 2014 e disposizioni connesse”; 
 

                                                  DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni in premessa descritte, che qui si richiamano e si approvano: 
 
-  di approvare, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico  “Concessione di 

Contributi per la partecipazione a Master  Universitari in Italia e all’estero per gli anni accademici  
2012/2013 e 2013/2014 e a master non universitari in Italia e all’estero ” , approvato con D.G.R. n. 
1485 del 14 novembre 2013, le sottoelencate graduatorie per la concessione di voucher e di 
contributi per le spese di soggiorno, ove spettanti per la partecipazione a Master  Universitari, 
nonché gli elenchi dei non ammessi con le motivazioni a fianco di ciascuno indicate, che sono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, con riserva di eventuali ulteriori verifiche e 
controlli secondo la normativa vigente nazionale e comunitaria: 

 
Allegato A) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi per la 

partecipazione  a  master universitari di primo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2012/2013; 

Allegato B) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi per la 
partecipazione  a  master universitari di secondo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2012/2013; 

Allegato C) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi per la 
partecipazione  a   master universitari di primo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2013/2014; 

 Allegato D) graduatoria dei candidati ammessi per la concessione di voucher e contributi per la 
partecipazione  a  master universitari di secondo livello promossi ed attivati nell’anno 
accademico  2013/2014;  

 Allegato E) elenco dei  candidati non ammessi I° livello, anno accademico  2012/2013; 
 Allegato F) elenco dei  candidati non ammessi II° livello, anno accademico 2012/2013; 
 Allegato G) elenco dei  candidati non ammessi I° livello, anno accademico 2013/2014; 
 Allegato H) elenco dei  candidati non ammessi II° livello, anno accademico 2013/2014; 
 



 

Pagina 5 di 6 

- di definire la spesa complessiva, derivante dall’approvazione della citata graduatoria, in   
€.1.500.000,00; 

 
- di imputare la somma di €.1.500.000,00 sul cap. 58540, Missione 15, Programma 2, del bilancio 

pluriennale 2013/2015 per gli esercizi  finanziari 2014/2015; 
 

- di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della graduatoria dei Master non universitari 
di cui all’avviso pubblico in premessa citato; 

 
- di rinviare, altresì, a successivi provvedimenti gli impegni e le erogazioni delle somme spettanti; 
  

                -   di disporre la pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata della presente 
Determinazione Dirigenziale e di rendere le graduatorie disponibili sul sito ufficiale all’indirizzo 
www.regione.basilicata.it. 

     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Teresa Abbate Assunta Palamone



 

Pagina 6 di 6 

 

 

P.O. F.S.E. BASILICATA 2007/2013. Asse IV Capitale Umano- D.G.R. n°1485 del 14 novembre 2013  : Approvazione esiti
Master Universitari in Italia e all'estero per gli anni accademici 2012/2013 e 2013/2014.

Anna Roberti 15/04/2014

Giandomenico Marchese


